3. *Non posse eum dividi*. Troisième raison : l'âme est simple, et la mort, qui est une dissolution, ne peut l'entamer. Argument d'origine platonicienne.

4. *Recordari*. Cette dernière preuve ne confirme pas directement

la vérité d'une vie future ; elle établit celle d'une vie antérieure ; mais si la naissance n'est que la continuation de l'existence, la mort ne doit être à son tour qu'une transformation. Cet argument est tout à fait propre à Platon, et se fonde sur la doctrine de la réminiscence. — Ce bref résumé des démonstrations de l'immortalité ne brille ni par l'exactitude philosophique ni par le sens critique.

5. *Xenophontem*. *Cyropédie*, viii, vii, 17. Cicéron traduit librement le texte. — Il est inutile d'ajouter que Xénophon a prêté à son héros les pensées d'un disciple de Socrate.

quum a vobis discessero, nusquam aut nullum fore; nec enim, dum eram vobiscum, animum meum videbatis, sed eum esse in hoc corpore ex iis rebus, quas gerebam, intelligebatis: eundem igitur esse creditote, etiam si nullum vidobitis.

80. Nec vero clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus. Mihi quidem persuaderi nunquam potuit animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere, quum excessissent ex eis, emori; nec vero tum animum esse insipientem<sup>1</sup>, quum ex insipienti corpore evasisset, sed, quum omni admixtione corporis liberatus purus et integer esse cœpisset, tum esse sapientem. Atquo etiam, quum hominis natura morte dissolvitur, ceterarum rerum perspicuum est quo quæque discedat; abeunt enim illuc omnia, unde orta sunt<sup>2</sup>: animus autem solus nec quum adest nec quum discedit apparet.

81. Jam vero videtis nihil esse morti tam simile quam somnum; atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam; multa enim, quum remissi et liberi sunt<sup>3</sup>, futura prospiciunt: ex quo intelligitur quales futuri sint, quum se plane corporis vinculis relaxaverint. Quare, si hæc ita sunt, sic me colitote, inquit, ut deum: sin una est interiturus animus cum corpore, vos tamen, deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur et regunt, memoriam nostri pie inviolateque servabitis.»

1. *Insipientem*, privé de sentiment ou d'intelligence. Ce mot contraste avec *sapientem*, qui termine la phrase.

2. *Unde orta sunt*. « Les éléments du corps dit Xénophon, vont se con-

fondre avec les éléments semblables; mais il n'en est pas ainsi de l'âme. »

3. *Quum... liberi sunt*. Le sommeil est comme un commencement d'affranchissement de l'âme — Idée peu soutenable.